
 

 

Rada Asociace krajů České republiky 

10. zasedání Rady dne 15. – 16. března 2018 v Teplicích 

5. funkční období Rady 2016 - 2020 

 

 

TISK: 86 

 

 

 

Komise Rady AKČR pro regionální rozvoj, zemědělství a venkov 

 

Obsah:  1.  Návrh usnesení 

 2. Odůvodnění 

 

Příloha č. 1 Prohlášení „#Cohesion Alliance pro silnou politiku 

soudržnosti EU po roce 2020“ 

Příloha č. 2 Pozice krajů České republiky k budoucí podobě 

politiky soudržnosti EU po roce 2020 

 

 

 

 

 

  

 

 

Předklad na základě: Návrh usnesení předsedy Komise Rady AKČR pro regionální 

rozvoj, zemědělství a venkov Bc. Josefa Bernarda 

 

Projednáno s: 

 

 

Přizvat:  
 

 

 

Zpracoval:  Ing. et Ing. Zuzana Čípová, projektový manažer Kanceláře AKČR 

 

 

 

Předkládá:     RNDr. Jan Hodovský, ředitel Kanceláře AKČR 

  



   

 
Tisk: 86 

Předkladatel: ředitel Kanceláře AKČR 

Číslo zasedání, datum, místo: 10. zasedání Rady 15. - 16. března 2018 v Teplicích 

5. funkční období Rady AKČR  

 

2 
 

 

1. 

 

U S N E S E N Í 
 

Rady Asociace krajů České republiky 
 

číslo: 

ze dne: 16. března 2018 

 

 

Komise Rady AKČR pro regionální rozvoj, zemědělství a venkov 

 

 

Rada Asociace krajů České republiky 

 

I. bere na vědomí text prohlášení iniciativy „#CohesionAlliance pro silnou politiku 

soudržnosti EU po roce 2020“, který je přílohou č. 1 tohoto tisku, 

 

II. schvaluje přistoupení Asociace krajů ČR k iniciativě „#CohesionAlliance pro silnou 

politiku soudržnosti EU po roce 2020“, 

 

III.  ukládá předsedkyni Rady AKČR Janě Vildumetzové jménem Asociace krajů ČR 

podepsat text prohlášení Cohesion Alliance uvedený v bodě I. tohoto usnesení, 

 

IV. schvaluje dokument „Pozice krajů České republiky k budoucí podobě politiky 

soudržnosti EU po roce 2020“, který je přílohou č. 2 tohoto tisku, 

 

V.  ukládá předsedkyni Rady AKČR Janě Vildumetzové zaslat text pozice krajů uvedený 

v bodě IV. tohoto usnesení na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana Vildumetzová 

předsedkyně Rady 

Asociace krajů ČR 

 

 

 

 



   

 
Tisk: 86 

Předkladatel: ředitel Kanceláře AKČR 

Číslo zasedání, datum, místo: 10. zasedání Rady 15. - 16. března 2018 v Teplicích 

5. funkční období Rady AKČR  

 

3 
 

2.  
 

Důvodová zpráva 

 
Ad I. – III. 

Vzhledem k tomu, že nejdůležitějším zdrojem finančních prostředků v rámci rozvoje ČR z EU 

je politika soudržnosti (kohezní politika), je nutné se intenzivně zapojovat do diskuze s EU o 

budoucím fungování politiky soudržnosti. Na to, jaký objem prostředků bude pro ČR alokován 

a jakým podmínkám bude podléhat, budou mít nesporně vliv současné politicko-bezpečnostní, 

ekonomické a institucionální faktory vývoje v EU (např. důsledek vystoupení Velké Británie 

z EU, aktuální výzvy v oblasti migrace, tlak na bezpečnost a ochranu vnějších hranic EU, volby 

do Evropského parlamentu či Evropské komise, negativní postoj některých členských států 

k politice soudržnosti). 

 

S ohledem na tento vývoj vznikla v polovině roku 2017 tzv. Cohesion Allinace (Aliance 

soudržnosti) jako společná iniciativa Evropského výboru regionů a předních evropských 

asociací měst a obcí, jako je např. Rada Evropských obcí a regionů (CEMR),  EUROCITIES, 

Asociace evropských příhraničních regionů (AEBR). Výrazem společného postoje ke kohezní 

politice je prohlášení „#CohesionAlliance pro silnou politiku soudržnosti EU po roce 2020“, 

zdůrazňující 9 principů, na kterých by budoucí kohezní politika měla být postavena. 

 

Cohesion Aliance (Aliance soudržnosti) je dobrovolná koalice všech těch, jež věří, že kohezní 

politika EU musí být i v nadcházejícím programovém období nástrojem investiční politiky 

podporující hospodářskou, sociální a územní soudržnost regionů Evropské unie.  Jedná se o 

neformální sdružení, platformu (tzn. nikoli institucionalizovanou právnickou osobu), které 

formou deklarace podporuje zachování a další rozvíjení politiky soudržnosti jako významného 

nástroje pro růst a konkurenceschopnosti obcí, měst a regionů a pro vyrovnávání regionálních 

disparit. Signatáři Aliance soudržnosti požadují, aby evropský rozpočet po roce 2020 udržel 

kohezní politiku silnou, efektivní, viditelnou a dostupnou pro každý region Evropské unie.  

 

K zásadám Cohesion Alliance se podpisem prohlášení může připojit každý (od vlád 

jednotlivých zemí, regionálních a místních samospráv přes podniky, zástupce občanské 

společnosti až po jednotlivce), kdo se aktivně hlásí k deklarovaným principům a chce tak 

přispět k rozšíření povědomí o této problematice a k posílení role politiky soudržnosti pro 

vyvážený rozvoj území EU po roce 2020. 

 

V souvislosti s iniciativou obdrželi před koncem roku 2017 jednotlivé kraje výzvu předsedy 

Evropského výboru regionů pana Karla-Heinze Lambertze k přihlášení se k podpoře silné 

politiky soudržnosti po roce 2020. Více než polovina krajů ČR k této inciativě již přistoupila, 

ale i tak by bylo vhodné, aby přistoupila také celá Asociace krajů ČR. 

 

V současné době  se k  iniciativě připojila již také řada dalších subjektů po celé Evropské unii 

(například 31 regionů, 16 měst, 18 národních asociací, 7 evropských asociací, 35 jiných 

asociací a dalších). Dohromady má aliance už přes 1300 signatářů. 

 

 

 

 



   

 
Tisk: 86 

Předkladatel: ředitel Kanceláře AKČR 

Číslo zasedání, datum, místo: 10. zasedání Rady 15. - 16. března 2018 v Teplicích 

5. funkční období Rady AKČR  

 

4 
 

Ad IV. – V. 

Pracovní návrh této pozice připravili zástupci Plzeňského kraje (Mgr. Zbyněk Prokop, Ing. Petr 

Osvald a Ing. Jan Přibáň, MBA).  Tento návrh vzešel především ze Společné pozice České a 

Slovenské národní delegace ve Výboru regionů, z dokumentu Východiska pozice ČR 

k budoucnosti politiky soudržnosti po roce 2020 a diskusí, které se aktuálně vedou k této 

problematice na evropské i národní úrovni. Cílem bylo vytvořit stručný a jasný dokument 

zachycující hlavní pozici krajů směrem k programovému období EU po roce 2020. Nebylo tedy 

v současné době cílem vytvořit obsáhlý podklad, ale spíše základní dokument popisující hlavní 

pozici krajů ČR v této věci. 

 

Pracovní návrh pozice byl na základě usnesení Komise pro regionální rozvoj, zemědělství a 

venkov Rady AKČR č. 15/17 ze dne 12. 9. 2017 rozeslán členům této komise k připomínkám. 

Všechny obdržené připomínky jednotlivých krajů byly do dokumentu zapracovány či jinak 

v rámci textu pozice zohledněny. 

 

Upravený text pozice následně projednala a jednomyslně schválila „Pracovní skupina krajů pro 

přípravu programového období EU po roce 2020“ na svém zasedání 7. 3. 2018. 

 
 



 
 

1
 

 
k  

po roce 2020 
 

   
pozici.  

 

 
 

p   

dotace  

politika    

-    
 

j

 

podpora  

 

Kra  

1.  vzniku politiky 

 
 
2. jednou z ch politik EU s  

 pro  
i v  

 
s , 

 
 
3. EU do budoucna 

 
a   

 ; 
 



 
 

2
 

4.
 subsidiarity, a , 

s ohledem na 
 a realizaci 

. 
k  

  
 
5. dotace 

podpory, 
v . V 

tyto potom 
dotace; 

 
6.   

. 
- tzv. 

Agenda for a Reformed Cohesion Policy - A place-based approach to 
meeting European Union challenges and expectations  dubna 2009). Kraje tedy 

  
. S  R i

z  
nefinancovatel  ESIF; 

 
7. z  

) , 
 , vzhledem k 

    pro  
) projekty); 

 
8.  flexibility 

 

; z
s  ; 

 
9.   

 Simplifikaci ESIF 
z -

 



 
 

3
 

 a vedla k 
; 

 

10. v 
( ho 

-ante kontroly jako 
 

, a 
 

 

11.   podporu
 y  

,    by 
subsidiarity; 

 
12.  v  

 . V 
 

N

;  
 
13.

 
 z 

tematickou koncentraci 

. P

i ( ); 
 
14.

 

 
 

15.
v  nebude zohled  pouze 

 
 

16.
  

 s , a to nejen 



 
 

4
 

v   

, 
;  

 
17. se y  

tak 
 

 ; 
 

18. v souvislosti s 

 
 

); 
 

19.  ESIF v 

 
 


